CMAR€S

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

1 0  QUADRIMESTRE/2021

PUBLICADO CONFORME EDITAL N° 2021.05.17-2

Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, COMARES - UCV
Rua Padre Francisco Vaidevino Nogueira, n° 2000, Galeria Cascavel Shopping- Sala 06, Centro - Cascavel (CE)

CEP: 62.850-000 1 CNPJ: 13.256.79410001-09 1 Telefone: (85) 98956-5821 / 99189-9342
E-mail: comaresucv@gmall.com  1 Site: comaresucv.com.br

CMARES

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2021.05.17-2

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada para

Aterro de Resíduos Sólidos, Cidadão TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO,

em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

RESOLVE publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao

1 0  QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2021, das seguintes

formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito do Município de CASCAVEL/CE, BEBERIBE/CE

,PINDORETAMA/CEI FORTIM/CE e ARACATI/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art.

48 da LRF, no endereço: www.comaresucv.com.br

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do COMARES em Cascavel - Estado do Ceará

Em, 17 de maio de 2021.

Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro
Presidente

Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, COMARES - UCV
Rua Padre Francisco Vaidevino Nogueira, n° 2000, Galeria Cascavel Shopping - Sala 06, Centro - Cascavel (CE)

CEP: 62.850-000 1 CNPJ: 13.256.79410001-09 1 Telefone:-(85) 98956-5821 / 99189-9342
E-mail: comaresucv@gmail.com  1 Site: comaresucv.com.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2021/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF. Art. 55. inciso 1. alínea 'a"
Despesas Executadas 	 -

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas

Despesas com Pessoal Inscritas em

TOTAL Restos a

Maio 12020 Junho 12020 Julho 12020 Agosto 12020
Setembro!

Outubro 12020
Novembro / Dezembro /

Janeiro 12021
Fevereiro /

Março 12021 Abril 12021
(ULTIMOS 12 Pagar não-

Processados 2020 2020 2020 2021 MESES)
(a) (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1) 6.75307 9.831,07 6.753,07 6.753,07 6.753,07 6.753,07 6.156,00 12.316,27 2.370,22 5.700,00 5.700,00 5700,00 81.538,91 0,00

Pessoal Ativo 6.753,07 9.831,07 6.753.07 6.753,07 6.75307 6.753,07 6.156,00 12.316,27 2.370,22 5.700.00 5.700,00 5.700,00 81.538,91 0,00

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 5.700,00 8.550,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 10.640,00 0,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 70.490,00 0,00

Obrigações Patronais 1,053,07 1.281,07 1.053,07 1.053,07 1.053,07 1.053,07 456,00 1.676,27 2.370,22 0,00 0,00 0,00 11.048,91 0,00

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Beneficios Previdenciários 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00
Terceirização (§1 0  do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

Despesas Não Computadas (1° do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apuração
Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) =(I - II) 6 . 753 , 07 1 9.831,071 6753,07 6 . 75307 1 6 . 753,07 1 6.753,071 6 156,00 12 . 316,27 1 2 . 370,22 1 5700 , 00 1 5.700001 5700,00 81.538,91 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 1.821.194,11 --

(-)

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1, da CF) (V) 0,00 -

(-)

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 1.821.194,11 -

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IlIa) + (IlIb) 81.538,91 4,48

Limite Máximo (IX) (incisos 1, 11 e 111 do art. 20 da LRF) 983.444,82 5400

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2021/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso 1. alínea "a") 	 R$ 100
Limite Prudencial (X) = (0,95 XIX) (parágrafo único do ad 22 da LRF) 	 934.272.58 	 51,30

Limite de Alerta (Xl) = (0,90 XIX) (Inciso 11do §1 0  do art 59 da LRF) 	 885.100,34 	 48,60

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO

FINANCE Ag& CONTABIL 5/5

Presidente

Contador - CRC Contador

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

HERNANDES FELIX REBOUÇAS

Diretor Executivo

Superintendente

M.

Consórcio Intermunicipal de Gestão
Integrada para Aterro de Resíduos Sólidos

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

l QUADRIMESTRE DE 2021
RGF - ANEXO 1 (Portaria STN no 72 art 15 inciso TV. a 	 R 1 00

DESPESAS EXECtIADAS

LIQUIDADAS INSCRITAS EM TOTAL
DESPESA COM PESSOAL RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS'

Í..  (a) (b) (c 	a + b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (1) 81.538,91 0.00 81.538,91

81.538,91 81.538,91 Pessoal Ativo
Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 70.490,00 70.490,00
Obrigações Patronais 11.048,91 0,00 11.048,91

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1 0  do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ l ° do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

81.538.91 DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (1 - 11) 81.538.91 0.00

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (TV) 0.00 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAl. - D1'P (V) = (111 + 1V) 81.538,91 0.00 81.538,91

C iÁARES
Consórcio Intermunicipal de Gestão

Integrada para Aterro de Resíduos Sólidos

R(l -,\NI\( 	1 (I'oitaii;ISl\ i'72. ari 1, iiici 	IV, a

lS 1 OU

PARTICIPAÇÃO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE
CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO POR
ENTES CONSORCIADOS
(Conforme Contratos de

Rateio) *

PARA CUSTEIO
PESSOAL POR ENTE

(Conforme
Crédito por Contrato

VALOR EXECUTADO
CUSTEADO PELO ENTE

CONSÓRCIADO (Conforme
Percentual Créditos Contratos

de Rateio) Rateio)

 483.313,76 26,60 21.687,89 CASCAVEL

 451.313,76 24,84 20.251,94 BEBERIBE

PINDORETAMA 	 -. 467.313,76 25,72 - 20.969,92

 319.150,00 17,56 14.321,32 ARACATI 	 -.

FORTIM 96.000,00 5,28 4.307,84

TOTAL CONTRATOS DE RATEIO 1.817.091,28 100% 81.538,91
*ÚLTIMOS 12 MESES

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2021/Quadrimestre -  Janeiro a Abril

RGF - Anexo 5 (LRF. Art. 55. inciso III. alínea "a")

RS 1.00

Obrigações Financeiras Uibiuu111u11luaue uiu
Empenhos Não

Insuficiência
financeira

Caixa Liquida
(Antes da Restos a Pagar

Liquidados
Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar

Identificação dos Recu rsos
Disponibilidade de Pagos

_________________ _________________
Empenhados e

Não Liquidados de
Demais

Obrigações
verificado no Inscrição em Empenhados e

Cancelados
(Não Inscritos

Caixa Bruta (a) consórcio Restos a Pagar Não Liquidados do
De Exercícios Exercícios Financeiras publico Não Processados) Exercício

por

Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f

Insuficiência

(b)  (d)  Financeira)

Total dos Recursos Vinculados (1) 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 2.358.432.61 700,00 2.354,12 0,00 0.00 0,00 2.355.378,49 11.445,65 0,00

Recursos Ordinários 2.358.432,61 0,00 2.354,12 0.00 0,00 0,00 2.356.078,49 11.445,65 0,00

Recursos Ordinários Exercício Anterior 0,00 700,00 0,00 0,00 000 0,00 -700,00 0,001 0,00

Total (III) = (1 + 11) 2.358.432,61 700,00 2.354,12 0,00 0001 0,00 2.355.378,49 11.445,65 0,00

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO

FINANCEAO CONTABIL S/S

Presidente

Contador - CRC Contador

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

HERNANDES FELIX REBOUÇAS

Diretor Executivo

Superintendente